Chùa Sùng Phúc - Ngôi cổ tự ở huyện Hạ Lang, tỉnh Cao Bằng
https://tapchinghiencuuphathoc.vn/chua-sung-phuc-ngoi-co-tu-o-huyen-ha-lang-tinh-cao-bang.html

https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/chua-tu-ky-o-thu-do-ha-noi.html

Đến đời vua Lê Hiển Tông (1740 - 1786) thời nhà Lê, chùa được di dời từ trên
cao xuống cánh đồng bản Huyền Du như vị trí hiện tại. Năm Cảnh Hưng thứ 43
(1782) chùa được trùng tu và đổi tên thành chùa Sùng Phúc với hàm nghĩa sâu
xa là suy tôn, sùng bái, quý trọng phúc đức, hướng mọi người tới chân thiện,
tránh xa tà ác. Trải qua bao biến thiên lịch sử của các triều đại, chùa Sùng Phúc
được tu tạo nhiều lần và bổ sung thêm nội dung thờ tự của các nhân vật lịch sử
có công với đất nước.

Thời gian này con
cháu nhà Mạc đã rút lên Cao Bằng (từ thời Mạc Kính Cung, 1593 - 1625).

Năm 10 tuổi, bà Nguyễn Thị Duệ theo cha lên Cao Bằng lánh nạn. Là người
thông minh, ham học, bà đã giả trai, đổi tên là Du theo học Trường Quốc học
Bản Thảnh, Cao Bình (Hòa An). Khoa thi Hội của nhà Mạc tổ chức ở Cao Bằng
năm Bính Thìn (1616), bà ra ứng thí và đỗ đầu, lúc 20 tuổi.

Trong buổi tiệc mừng các vị tân khoa, vua Mạc ngạc nhiên khi thấy chàng Du
kia lại có nhan sắc diễm lệ như thiếu nữ, bèn gọi tới gặng hỏi. Không thể không
nói thật, bà quỳ xuống tâu rõ sự tình. Nhà vua hỏi về kinh sử, bà đáp làu làu,
nhà vua rất hài lòng.

Đến năm Tân Mùi (1631) khi phát hiện ra bà, quân lính đưa bà về Thăng Long,
trước phẩm chất và sự khí khái của bà, triều đình nhà Lê rất trân trọng và mời
vào cung đình làm quản giáo, truyền dạy đạo lý cho con cháu các bậc vương
giả. Vua Lê Thần Tông (1619 - 1643) phong cho bà chức Chiêu Nghi làm Lễ sư
để tiếp tục dạy trong cung.

Chùa Sùng Phúc có quả chuông rất to, khoảng năm Vĩnh Tộ (1619 - 1628),
chuông rơi xuống đầm cạnh chùa, vì thế đầm ấy gọi là Đầm Chuông. Năm Chính
Hòa (1680 - 1705), có người trong xã tìm thấy chiếc chuông ấy ở châu Thái Bình
(Trung Quốc) và lấy lại được.

Đến nay, chùa Sùng Phúc còn lưu giữ được 2 tấm bia đá, 1 tấm có niên đại Cảnh
Hưng năm thứ 43 (1782) và 1 tấm có niên đại Thành Thái Ất Tỵ năm 1905. Nội
dung 2 tấm bia nêu khái quát lịch sử hình thành ngôi chùa và danh sách những
địa phương, cá nhân có công đức xây dựng, tu sửa chùa. Chùa còn có 3 sắc
phong của 3 đời vua triều Nguyễn, đó là Đồng Khánh, Duy Tân và Khải Định.